
Яролатария всех отрав, соединяйтесь!

&ОЛОС
СШІИИІЯ

О Р Г А Н

Т О Н К И Н  с к о г о  
Р А Й К О М А  ВКП(б) 

И РАЙСОВЕТА

9-й год издания
Выходит 1 раз в неделю 

цена 15 коп.

№  28 (1197) I ___ Четверг | /3 толя 1944 года

О СОСТОЯНИИ И ЗАДАЧАХ МАРКСИСТСКО-ЛЕНИНСКОГО ВОСПИТАНИЯ КАДРОВ
Решение собрания партийного антива Тонкинского района от 8 июля 1944 года

С ПАРТИЙНОГО АКТИВА
В июля состоялось собрание партийного актива.
С докладом об итогах XVII пленума Горьковского обкома 

ЕЕП(б) выступил той. Комаров П. П,
Собрание партийного актива приняло соответствующие решения

# w *

9 июля проходило районное совещание нартнйнего, комсо
мольского, советского и колхозного актива.

Районное совещание обсудило доклад зав. райзо тов. Смирно
ва И. М. «Об итогах весеннего сева и задачах подготовки в уборке 
урожая и заготовки сельскохозяйственных продуктов в 1944 году».

Совещание приняло обращение ко всем колхозникам и кол- 
ницам, работникам МГС и специалистам сельского хозяйства.

На совещании было вручено переіодящее Красное Знамя 
райкома ВКП(б) и райсовета Федоровскому сельсовету за успешнее 
проведение весеннего сева.

Заслушав и обсудив доклад 
тов. Комарова о итогах XVII пле 
вума Горьковского обкома ВКИ(б) 
„О состоянии и задачах марк
систом ленинского воспитания 
кадров“ , собрание партийного 
актива отмечает, что за время 
войны районная партийнея орга
низация провела серьезную рабо 
ту по марксистско-ленинскому 
воспитанию партийных, совет 
ских, колхозно-комсомольских кад
ров, советской интеллигенции.

Наши кадры политически вы
росли и закалились, показали на 
деле свою безграничную предан
ность партии Ленина— Сталина, 
своей Родине.

За гремя войны в ряды район 
ной партийной организации при
нято 173 человека, вновь выдви 
нуте на руководящую районную 
и колхозную работу 203 чѳловѳ 
кв. К р5ководству первичвымя 
парторганизациями в большинство 
своем пришли новые кадры, заа 
нательная часть из них не имеет 
опыта работы, недостаточно поли
тически подготовлена. Эго с особой 
остротой ставят задачу усиления 
марксистско-ленинского взспвта 
шш наших кадров.

Особенный подъем в деле по
вышения идейно-политического 
уровня коммунистов и внтеллиген • 
цьи вызвал выход в свет книги 
товарища Сталина «О Великой 
Отечественной войне Советской.
С 'гоза», которую глубоко изучили 
большинство рукогодащвх "работ 
ников партийных и непартийных 
большевиков Основной метод— 
самостоятельная работа наших 
кадров по изучевию истории и 
теории большевизма, книги то 
варища Сталина— прочно вошел 
в практику индивидуального ио- 
литичѳскаго самообразования ком
мунистов и интеллигенции. 

Большую помощь в политичѳ-

повышевием своей сознательно
сти, над усвоением основ марк
сизма-ленинизма».

2. Парткабинет РК ВКЩб) еще

ветского Союза» организовать 
изучение руководящими кадрами 
и инталлагевциеи отдельных про 
изведѳвий классиков марксизма

недостаточно помогает самостоя-'ленинизма, истории ВВП(б),исто-
тельно работающим над изучением 
марксистско-ленинской теории, 
вопросов Отечественной войны. 
Товарищеские беседы и собеседо
вания, консультации организует 
редко.

3. Отдельные партийные орга
низации вместо того, чтобы на
целить руководящие кадры на 
самостоятельное изучение марк
систско-ленинской теории, вопро
сов современной военно-политиче
ской и международной обстановки, 
встали на путь механического 
зачисления з кружки коммуни
стов без учета уровня их полите 
ческой и общеобразовательной 
подготовки. В Вязовской, Октябрь 
ской партийных организациях в 
один кружок были зачислены 
слушатели свезшим и с высшим 
образованием, занятия проводили 
скучно, без живого товарищеского 
обсуждения вопросов, оторваано 
от практических задач, стоящих

рии нашей Родины, диалектиче
ского и исторического материализ 
ма и политической экономии.

3. Учитывая, что основным 
методом обучения кадров марк
сизму-ленинизму должен явиться 
метод самостоятельного изучения 
истории и теории большевизма, 
собрание партийного актива обя 
зывает отдел пропаганды и агита 
ции РК ВКЩб), секретарей пер
вичных парторганизаций система 
тяческв проводить с работающими 
над собой индивидуальные беседы, 
совещания во обмену опытом само
стоятельной работы. Обеспечить на 
деле контроль и проверку по суще 
ству, как члены аукандидаты пар
тии работают над повышением 
своей сознательности, над изуче
нием марксистско-ленинской тео
рии. Обсуждать на РК ВКІІ(б) и 
партийных собраниях вопросы но 
литического самообразования ком-

жению, увеличить число лекций 
не истории партии, отдельным 
произведениям маркснзма-лѳни 
визма, истории СССР, диачекти 
ческому и историческому матѳриа 
лизну, Для менее политически 
подготовленных коммунистов я 
для рабочих и колхозников орга
низовать чтение популярных лек 
ций. Обратить особое внимание 
на повышение качества читаемых 
лекций, на связь-их с современ
ностью и практическими задачами 
в работе сельского хозяйства.

7. Обязать отдел пропаганды и 
агитации РК ВКЩб) организо
вать чтввиѳ лекций для руководи 
тедеѲ колхозов района по эконо- 
мяке сельского хозяйства, сталин
скому уставу сельхозартели, вопро
сам руководства колхозами, опы
том распределения труда в кол
хозах, внутриколхозному планиро
ванию, экономии и организации 
производства МТС.

8. Обязать первичвыѳ партор
ганизации шире развернуть ра
боту но марксистско-ленинскому 
воспитанию каадидатов партии.

перед колхозами и сельсоветами,(общественное мнение против тех, 
4» Многие партийные органаза- кто но занимается повышением

иунистов и поднимать партийное Сказывать им помощь в изучении
программы и устава ВКЩб),

ции как Бердниковская, Октябрь
ская, Тонкинская, при НКВД не
удовлетворительно руководят вое 
питательной работой в комсомоле, 
не оказывают помощи комсомоль
ским организациям в постановке 
марксистско-ленинского самообра 
зования, не контролируют полоти 
ческую учебу комсомольского 
актива.

Собрание партийного актива 
района напоминает первичным 
парторганизациям, что марксист- 
ско ленинское воспитание казроз 
является одной из важнейших 
задач партийных организаций, 
особенно и условиях Отечествен
ной войны, когда состав партий-

оком самообразовании нашим кад j ных организаций в значительней 
рам оказал партийный кабинет | мере обновился и к руководству 
За 6 месяцев 1944 года проча-(партийными, советскими, хозяй-
тано лекций 645 по вопросам 
истории партии, книги товарища 
Сталина, военно политическом я 
международном положении, нрове 
дено теоретических бесед и собе
седований 58, индивидуальных и 
групповых консультаций 114. При 
парткабинете работает школа 
партийного актива, ежемесячно 
проводятся семинары секретарей 
парторганизаций.

Однако собрание партийного 
актива отмечает, что в деле 
марксистско-ленинского воспита
ния кадров имеются серьезвые 
недостатки :

1. Некоторые партийные орга 
внзации, в особенности Сидорое- 
ская, Вахрамеевская, райсоюзов- 
ская, ослабили руководство марк
систско-ленинским воспитанием 
кадров, яе контролируют явдявн- 

; дуальное политическое самообра- 
, зование коммунистов, не требуют 
I от них выполнения второго иа- 
, раграфа Устава ВЕС(б), обязываю

ственнымн, комсомольскими орга
низациями пришли новые кадры.

Собрание партийного актива 
постановляет:

1. Решение XVII пленума об
кома ВКС(б) принять к неуклон
ному руководству.

2, Обязать отдел прѳпа-анды 
и агитации РК ВЕП(б) решитель
но улучшить руководство марк
систско-ленинским воспитанием 
кадров, особенно в первичных 
парторганизациях, оказывать им 
практическую помощь в деде ор 
гавизации политического самообра 
зевания членов и кандидатов 
партии Потребовать от всех ком-

своего идейно-политического уров
ня.

4. Предложить отделу пропа
ганды и агитации РК ВКЩб) ори 
организации кружков по изуче
вию истории ВКП(б), книги това
рища Сталина <0 Великой Отече
ственной войне Советского Союза» 
обратить особое внимание на под
бор квалифицированных пранаган 
дистов, на правильное комплекто
вание кружков, обесоечивая бо
лее или менее однородный состав 
слушателей по уровню их4 обще
образовательной и аолитической 
подготовки и на основе полной 
добровольности. Организовать ра
боту кружков таким образом, что
бы были обеспечены самостоятель 
ная подготовка слушателей к за 
нятиям, активное обсуждение тео
ретических вопросов и серьезное 
усвоение марксястско-ленинекой 
теории.

5. Обязать зів. отделом пропа
ганды и агитации тов. Соколова 
в зав. парткабинетом тов. Малы
шева устранить недостатки в ра
боте парткабинета, сделать его 
центром по организации помощи 
самостоятельно изучающим теорию 
и историю большевистской партии 
и современную военно-полиіяШ- 
кую я международную обстановку. 
Организовывать чтение лекций, си
стематически проводить индивиду
альные и групповые консульта
ции, теоретические беседы и себе-

мунветов и, в первую очередь, седования, создавать тематические
ст руководителей партийных, со
ветских, хозяйственных работни
ков систематической работы по 
изучевию марксистсво-день некой 
теории. Наряду с изучением 
«Краткого курса истории ВЕІКб)», 
особенно послеоктябрьского верно- 
да, книги товарища Сталина «О

шего «неустанно работать над Великой Отечественаей войне Со

выставки, составлять рекоменда
тельные списки литературы.

6. Организовать лекционную 
иропаганду так, чтобы ова ока
зывала практическую помощь са 
мостоятельно работающим над 
собой. Наряду с чтением лекций 
о текущем моменте Отечественной 
войны, по международному поло- j

история партии, книги товарища 
Сталина „О Великой Отечествен
ной войне Советского Союза“ .
Читать для них лекции о правах 
и обязанностях членов н канди
датов партии, о государственной 
и партийной дисциплине, об ор
ганизационных основах больше
визма.

9. Учитывая, что в комсомоль
ские организации пришло много 
новой молодежи и на руководя
щую комсомольскую работу вы
двинуты новые кадры, обязать 
отдел пропаганды и агитации 
РК ВКП(б) и секретарей первич
ных парторганизаций оказывать 
комсомольским организациям по
вседневную помощь в постановке 
политической учебы комсомоль
ского актива по изучению исто
рии партии и В Л К С М ,  
книги товарища Сталина «О Ве
ликой Отечественной войне Совет
ского Союза», путем чтения лек}колхозников 
ций, проведения консультаций, а 
также в организации культурного

досуга молодежи.
« *

Собрание партийного актива 
выражает уверенность, что члены 
я кандидаты партии Тонкинской 
районной партийней организации, 
иеустанио повышая свою полити
ческую сознательность, идейно- 
политический уровень, еще боль
ше приложат свси силы и с 
честью выполнят стоящие перед 
ними военно-хозяйственвыѳ за
дачи.

По 11 га на лошадь
Самоотверженно работали на под* 

eue паров колхозники колхоза 
„H jTb Ильича“ , Зубовского сельсо 
вета В колхозе на каждой рабочей 
дѳшади вспахано по 11 га пара. 
Под‘ем паров заковчен 25 июня.

смжгневА.

Выполнен годовой план
Тарасовская тракторная брига 

да Пакалевской МТС, бригадир 
тов. Смирнов И. В ., на 8 июля 
выполнила родовой план трактор 
ных рабьт на 100,3 проц.

Тракторист тое. Вилков Л. В. 
при годовом плане 309 га вы
полнил 343 га, тов. Груздева 
К. Н. при плане 202 га вырабо 
тала 255 га, на 35 гектар пе
ревыполнила план и трактористка 
тов. Окунева П.

Бригада взяла обязательство в 
1944 году выполнить два годовых 
плана. Г. ШИШКИН.

К  уборке готовы
Колхозники ж иолхозницы кол

хоза «Крестьянин», Федоровскоге 
сельсовета с большим удовлетво
рением встретили решение XYII 
пленума обкома ВКЩб).

Колхоз полностью подготовился 
в уборке урожая. Сельхозмашины 
и ручной инвентарь отремонти
рован.

По сдаче хлеба государству 
выделена специальная транспорт
ная бригада. Ответствен алии за 
отвозку зерна выделены член 
правления тов. Щербаков М. и 
комсомолец тов. Потехин.

II. ПОТЕХИНА. 
Пред, колхова.

—
Работают 

на своем скоте
Колхозники колхоза «Равнее 

утро», Подяясиого сельсовета, 
обучили полевым работам своих 
коров.

Жевы фронтовиков тт. Суворо
ва В,, Шишкина А.,Карасева М ., 
Сахарова А., Торопова М. и ряд 
других на вывозке навоза на 
своих коровах нормы выполняют 
на 120— 135 вроц.

По полторы нормы на своих 
коровах на подъеме пара выпол
няют колхозницы тт. Карасева Н. 
н Суворова А.

В колхозе на нолевых работах 
работает 11 годов крупно-рогаи- 
го скота колхоза и 18 коров 

МЕЩЕРЯКОВ. 
Пред, колхоза.

Стахановцы 
на косьбе

В колхозе «Передовик», Федо
ровского сельсовета организованне 
проходит уборка лугов.

Большинство колхозников нории 
выработки значительно перевыпол 
няют. Так Кузнецова А Д., Го
рячева Е. И., Мерсикова Ф. А., 
Кузнецова А. Г. на болотистых 
лугах при норме 0,25 га выка
шивают но 0,45 га в день.

М. ЩЕРБАКОВ.
#  ̂ w

В колхозе «Свободный труже
ник», благодари индивидуальной 
сделыцивы, работники животновод 
ства тт. Вычужанина А., Шеба
лина Е., Телацина Н. скашивают 
по 0, 40 га при норме 0,30 га.

МАЦІТ.

I



Г О Л О С "  С Т А Х А Н О В Ц А 13 июля 1944 г. J5 28 (1197).

НА ФРОНТАХ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
(Обзор военных действий за время

С 5 ПО 11 ИЮЛЯ 1944 ГОДЭ).

Войска Карельского фронта с 
боями продвигались вперед я за
вяли районный деатр Карело- 
Финской ССР Садьми и ряд дру
г и  населенных пувктов. Десятого 
июля наши части штурмом овла
дели городом Питкяранта.

Войска 1 -го Прибалтийского 
фронта вели успешные наступа
тельные бои и заняли уездные 
центры Литовекой ССР— города 
08енцявы, Новые Свенцяны я 
Утѳна, города Браслав, Видзѳ, 
Поставы, Друя и много другиі 
населенных пунктов. Наши войска 
неререзалв шоссейную дорогу 
Двинск— Каунас.

Войска 3-го Белорусского фрон 
та в результате стремительной 
атаки 5 июля овладели городок 
я крупным железнодорожный уз
лом Молодечно. Быстро продви
гаясь вперед, наши войска 8 
июля перерезали железную дорогу 
Вильнюс— Даивск, ворвались в 
город Вильнюс и завязали улич
ные бои. Захваченные в плен 
гитлеровцы сообщают, что немец
кое командование приказало 
удерживать город до последнего 
солдата.

Немецкий гарнизон, усиленный 
ж пополненный отборными ча
стями, переброшенными из Герма 
нии и с различных участков 
фронта, отчаянно сопротивляется, 
Девятого июля немцы выбросили 
в районе города крупный воздуш 
ный десант. Вражеские парашюта 
сты поголовно истреблены. На
стойчиво, продвигаясь вперед, 
советские воины выбили немцев 
из аэропорта и района железно
дорожной станции. Севернее, за
паднее и южнее города наши 
части ^преодолели сопротивление 
немцев, заняла более 200 насе
ленных пувктов н окружили 
Вильнюс. В самом городе сраже
ние продолжалось с возрастающим 
ожесточением. Десятого июля бои 
переместились в центральную 
часть города. Одиннадцатого июля 
наши войска продолжали уничгѳ 
женив разрозненных групп про
тивника в центре города Вильнюс.

За истекшую неделю войска 
3-гѳ Белорусского фронта заняли 
так же город и крупный железно 
дорожный узел Лида, города 
Ивье, Ошмяны и много других 
населенных пунктов.

Восточнее города Минск войска 
2 го Белорусского фронда веди 
успешные бои по ликвидации 
окруженной группировки против
ника. Немцы метались из стороны 
в сторону, безуспешво пытаясь 
нащупать слабое место в кольце 
окружения и пробиться на запад. 
Стремительными ударами наши 
войска расчленили вражескую 
груипироаку па отдельные изоли
рованные друг от друга часта и 
наносили им сокрушительные 
удары. Леса в районе боев усеяны 
трупами гитлеровцев. Но предва 
рательным данным, наши войска 
за время с 4 по 7 июля уничто 
жили 56 танков, 219 орудий, 
208 мавоаетов, 915 пулеметов, 
1674 автомашины. Противник 
оставил на поле боя свыше 28 
тысяч трупов своих солдат и офи
церов. За это же время советские 
бойцы захватили 34 танка, 278 
орудий, 184 мансмета, 860 аулене 
тов, 1635 автомашин, 60 тракторов 
и тягачей; 930 повозок с грузами 
и 1567 лошадей. Взято в плен

К о всем колхозникам к колхозницам, работникам МТБ и специалистам 
сельского хозяйства Тоннинского района

Обращение участников районного совещания партийного, 
комсомольского, советского и колхозного актива

Районное совещание партийного, 
комсомольского, советского и кол
хозного актива отмечает, что кол
хозники я колхозницы нашего 
района воодушевленные победами 
доблестной Красной Армии на 
фронтаі Отечественной войны и 
Первомайским приказом товарища 
Сталина, преодолевая трудности 
военного времени, провели весен 
ний сез в 1944 году значительно 
лучше, чем в прошлые годы. 
Государственный план весен
него сева, при широком примене
нии агротехнических мероприятий, 
выполнен на 101 проц. Тонкин
ская МТС план весенних работ 
выполнила на 142 проц , Пава 
левская МТС— на 116 проц.

Наиболее успешно провели ве 
еенний сев колхозы Федоровского 
сельсовета, выполнившие план 
сева на 112 прэц., 3y6oscsoro 
сельсовета— на 108 проц.

Итоги весеннего сева 1944 го
да говорят о том, что колхозни
ки и колхозницы района, работ-

15.102 вражеских солдата и; ники М ГС самоотвержен но работа 
Офицера. С 8-го по 10-е июля:ли на колхозных полях, честно 
взято в плен более 12 тысяч нем выполняли призыв товарища 
цев. Одивнадцатого июля наши Сталивао том: «Чтобы ваши код- 
войска завершили ликвидацию хозники, мужчины и женщины, 
окруженных групп противника, j работали па своих полях, не по- 

На Взлковысском направлении 1 кладая рук, и давали бы фронту

высокий урожай и считает, что вых культур— в 12 дней. Все 
центральной задачей всех партий комбайны должны работать не 
ных и комсомольских оргапи-а менее 16 часов в сутки, а про- 
ций, сельских советов и райзо, стые уборочные машины от темна 
работников МТС и всех колхоз и до темна. Наряду с полным 
накоз является проведение высо-1 использованием всех машин ши-

войска 2-го Белорусского франта 
овладели городами Новогрудок и 
Дятлово.

За время наступления наших 
войск, начавшегося 23 июня, 
взято в плев девятнадцать немец 
ких генералов, в том числе 4 
командира армейских корпусов и 
один командир танкового корпуса.

Войска 1-го Белорусского фрон 
та 6-го июля овладели важным 
опорным пунктом обороны немцев 
я крупным железнодорожным 
узлом— городом Ковель. Восьмого 
июля войска фронта заняли облает 
ной центр Белоруссии— город Ба
рановичи, важный железнодорож
ный узел и мощный укрепленный 
район обороны немцев. Развивая 
успех, советские части продвину

и стране все больше и больше 
хлеба, мяса, сырья для промыш
ленности». Большинство колхоз 
ников и колхозниц на весенне- 
полевых работах не только вы
полняли, но л значительно пере
выполняли нормы выработки.

Колхозница колхоза «Прытко- 
вец», Федоровского сельсовета 
тов. Смирнова К. Д. на быке в 
период весеннего сева вспахала 
17 гектар. Колхозница колхоза 
«Раннее утро», Полянского сель
совета тов. Климина на своей 
корове за период весеннего 
сева обработала 9 га. Колхозник 
колхоза им. М Горького, Зубов
ского сельсовета тов. [Поляков П.

некачественного ухода за посева
ми, быстрейшее окончание подъе
ма паров и правильный уход за 
ними, тщательная подготовка и 
проведение уборки урожая, досроч 
ное выполнение всех обязательств 
по сдаче сельскохозяйственных 
продуктов государству. Мы дол
жны твердо иомяить слова тоза 
рпща Сталпеа: «Уборка дело се
зонное и она не любит ждать. 
Убрал во время — выяграл, опоз
дал в уборке— проиграл».

Районное совещание партийно 
го, комсомольскаго, советского и 
колхозного актива призывает всех 
колхозников в колхозниц, работ 
ников МТС и специалистов сель
ского хозяйства мобилизовать вой 
силы на получение высокого уро 
жая в 1944 году, на успешную 
подготовку и высококачественное 
проведение уборки урожая и до 
срочное выполнение плана загото
вок сельскохозяВсгпеявых продук
тов, на дальнейший подъем кол
хозного животноводства.

Мы участники партийного, 
комсомольского, советского и кол
хозного актива берем на себя 
следующие обязательства:

рОКО ПрОВОДЗТЬ уборку ІЛ іб  в
вручную серпами в косами.

Вязку снопов и постановку их 
в бабки производить в день 
жнитва или косьбы, ие допуская 
укладки снопов в крестцыи оставлѳ 
ния розвязи на ночь, одновременно 
организовав ібзр колосьев.

Скирдование хлебов закончить 
пе поздяеѳ 10 дней после окон
чания косовицы, широко приме
няя ночное скирдование и под
носку снопов к скирдам на но
силках.

Па позднее 5 дней после нача 
ла косовицы приступить к обмоло 
ту хлебов и закончить обмолот 
хлебов до 1 октября.

Вытирание семенников клевера 
закончить к 1 севтября.

Для полаого использования 
женского труда па уборочных 
работах ве позднее 20 июля в 
каждом колхозе открыть детские 
ясли в площадки, -

Провести озимой сев в сжатые 
срока и На высоком агротвіяиче 
ском уровне.

В дни великой Отечественной 
войны совещание считает священ 
ной за іоведью каждого колхоза,

До 15 июля закончить подъем колхозника и колхозницы полное
паров по каждому колхозу и 
вывозку всего навоза, как со 
дворов колхозов, так и колхозни 
ков. Поставить на взмет паров 
всех имеющихся в коіхозѳ рабо
чих лошадей и малопродуктивных 
коров. Пары держать в чистом со
стоянии. В этот же срок полностью 
закончить сеноуборку естественных 
лугов и сеянных трав, не допу
ская разрыва между сенокоше
нием и стогованием.

Организовать сдачу сева го
сударству непосредственно с ду

лись вперед и 10 июля овладела ница колхоза им. Калинина, Зу 
крупным узлом коммуникаций — бовского сельсовета Красильнико

на семирядяой сеялке засевал по.гов, обеспечив выполнение плава 
4,5 га при норме 2 га. Колхоз-1 еенозоставок до начала уборки

хлебов.

городом Слоним. Одновременно н а 1 
Пинском направлении наши вой 
ска заняли город и крупный же 
лѳзнодорожный узел Лунивец.

Больше собрать лексыръя
В лесах, полях и лугах, боло 

тах, в большом количестве произра 
стают разные лекарственные рас
тения. Сбор этих лекарственных 
растений важное оборонное дело.

В прошлом году заготовка ле
карственного сырья в нашем рай 
онѳ проходила крайне плохо. Пе 
были использованы все возмож
ности для организованного сбора 
сырья, а вся работа проходила 
самотеком. В текущем году мы 
обязаны коренным образом иенра 
вить позожѳніѳ и план сбора 
дексырья не только выполнить, 
но и значительно перевыполнить.

Сейчас наступило самое благо
приятное время для заготовки 
лекарственного сырья и, в первую 
очередь, валерьянового корня. На
до иомннть, что качество сырья, 
прежде всего, зависит от езоевре 
иенногѳ сбора растений. Упустил 
срок и растение утратило ценные 
вещества, которые идут на изго
товленіе лекарств. Разные части 
растений, заготовляются в разные 
сроки. Так листья во время под 
ного развития, цветы— в начале

полного расцвета, семена в ягоды 
— в период полной зрелости и т. д.

Б нашем районе имеется воз
можность в большом количестве 
заготовить листья земляники, 
полыни, толокнянки и ландыша, 
ромашки аптечной, корни вале
рьяны, дубровки, а также ягод 
— малины, земляники, черники, 
рябины, шиповника, У  нас много 
имеется и мха— сфагнума, лико
подия и т. д.

Собранное лекарственное сырье 
необходимо высушить и сдать в 
ближайшие медпункты, иди в 
Тонкинскую и Пакалѳзскую апте 
ки. На 20 проц, причитающейся 
суммы за дексырье будет отова
рено остроднфицптаыми предме
тами сангигиены. А сборщики 
валерьянового корня будут снаб
жаться хлебом по категории ра
бочих.

Обязанность медработников воз 
главнть сбор лекарственного 
сырья, шире привлекая в этой 
работе школьников.

М. БАХРУШ ИНА.
Зав. Тонкинской аптекой.

ва А. И. на быке вспахивала 
по 0,60 га при норме 0.25 га. 
Колхозник тов. Белянин В. Н. из 
колхоза и*. Бусыгина, Тонкинско
го сельсовета вспахивал более 1 га.

Тракторист КодочиговскоЗ трак 
торной бригады Бацманов Ф. план 
весеннего сева за свою смену вы 
полнил на 301 проц, и сэконо
мил 216 кгр горючего. Бердни- 
ковская тракторная бригада тов. 
Суворова план весеннего сева вы
полнила на 206 проц., Пакадев- 
свая тракторная бригада, брига
дир член ВКП(б) Балова Е. И .— 
на 162 проц.

Однако коліозы Тонкинского, 
Сидоровекого и Бердниковского 
сельских советов в период весен 
него сева работали ненапряженно 
н в результате этого план весен 
него сева не выполнили,

Неудовлетворительная работа 
этих сельски советов объясняет 
ся тем, что первичные партий
ные организаціи, сельские советы 
слабо мобилизовали колхозный 
актив и всех колхозников и кол
хозниц на успешное проведение 
весеннего сева, не привлекли 
необходимого количества крупно- 
рогатого скота к нолевым работам, 
плохо организовали охрану семян.

Совещание отмечает, что провѳ 
дение весеннего сева является 
лишь первым этапом борьбы за

В оставшееся время до начала 
уборки хлебов закончить пропол
ку и междурядную обработку всех 
посевов. Особое внимание обратить 
па лен и семенные участки.

До 15 июля ва всех колхозах 
составить рабочие маны  проведе 
ния уборки урожая, сдачи сель
скохозяйственных продуктов го 
сударству. В этот же срок провѳ 
стя государственную проверку го
товности колхозов а МТС к уборке 
урожая. Эти планы и результаты 
проверки обсудить на собраниях 
колхозников и на производствен 
ных совещаниях работников МТС.

До 15 июля закончить ремонт 
комбайнов, льнотеребилок, жнеек, 
молотилок, конных приводов и 
ручного уборочного инвентаря. 
До 15 июля отвести в натуре 
участки для комбайновой уборки 
и машинного теребления. Е этому 
же сроку в каждом колхозе при
готовить весы для взвешивания 
намолоченного хлеба.

До 15 августа закончить ремонт 
я строительство льнонунктов, суши 
лок и льнообрабатывающих машин.

Совещание считает, что колхо
зы района имеют все возможности

и досрочное выполнение плана 
заготовок сельскохозяйственных 
продуктов. Необходимо организо
вать сдачу хлебана заготовитель 
вые пункты с первых же двей 
уборки урожая, неоосрѳтстзенно 
от комбайна, молотилки с таким 
расчетом, чтобы до 1 октябіря 
алан хдебозіготозок был выпел- 
ива по каждому колхозу,

Совещание предупреждает прав 
левая колхозов, что расходовав; е 
зерна на внутрихозяйственные 
нужды колхозов и авансирование 
колхозников производить в яреде 
л а і установленного правитель
ством процента от количества 
сдавного зерна государству.

Совещание отмечает, как боль
шой недостаток в работе колхозов 
тот факт, что государственный 
план развития общественного 
животноводства на 1 июля райо
ном не выполнен и призывает 
правления колхозов, колхозников 
и колхозниц принять все меры к 
тому, чтобы не позднее 15 июля 
выполнить государственный план 
развития животноводства каждым 
колхозом, одновременао выполнить 
обязательства по сдаче государ
ству животноводческой продукция.

Совещание призывает колхозни 
ков, трактористов, комбайнеров, 
специалистов сельского хозяйства 
и всех работников МТС шире 
развернуть социалистическое со
ревнование, на уборке урожая 
работать по-фронтовому и добить
ся в этом году получения высо
кого военного урожая, своевремен
но и без потерь провести уборку 
урожая, досрочно выполнить 
план заготовок сельскохозяйствен 
ных продуктов и завоевать право 
быть в передовых рядах районов 
нашей Горьковской области и 
запять почетное место в деле

провести косовицу озимых хлебов ! помощи фронту в скорейшем 
в течение 8 рабочих дней и яро-^ разгроме немецких захватчиков.

Отв. редактор Д. Прыткова.
МЦ 14511 с. Тоикино, Горькобласти, тииография райгазеты 

«Голос стахановца», тииаж 1800 экз.


